
建设项目环境影响报告表
（污染影响类）

项 目 名 称 ：昌黎县中医院综合康养项目

建设单位（盖章）：昌黎县中医院

编 制 日 期 ：2025 年 6 月

中华人民共和国生态环境部制





— 1 —

一、建设项目基本情况

建设项目名称 昌黎县中医院综合康养项目

项目代码 /

建设单位联系人 路皓 联系方式 13273357508

建设地点
昌黎县城郊区宋庄村南、昌黎县看守所以北，昌黎县民政局集中

供养中心 3#楼

地理坐标 东经 119°8′14.573″北纬 39°39′50.794″

国民经济

行业类别
Q8411 综合医院

建设项目

行业类别

四十九、卫生 84
[...]
项目施工期噪声主要为 3#楼室外面包砖铺设及设备运输车辆运行、设备安

装调试对周边环境的影响。

本项目夜间不施工，施工集中控制在一个月内，项目建设单位需在设备运输

前提前沟通运输车辆禁止鸣笛、并在作业前告知供养中心居住人群；经采取措施

后，项目施工期对供养中心噪声影响较小。

施工期的噪声影响是暂时性的，在采取相应的管理措施后可降至最低，并随

施工期的结束而消失。施工期间的场界噪声必须满足《建筑施工场界环境噪声排

放标准》（GB12523-2011）标准要求。



— 28 —

3、施工废水影响分析

施工过程中将产生少量废水，经收集沉淀后回用于喷洒施工场地和道路喷洒

抑尘等，不外排，对环境影响较小。

施工现场不设施工营地及食堂，利用周边现有生活设施，施工人员盥洗废水

就地泼洒抑尘，对环境的影响较小。

4、施工固废影响分析

本项目施工中产生的固体废物主要建筑和施工人员产生的生活垃圾，新设备

废包装，均为一般固体废物。

施工人员生活垃圾与项目员工生活垃圾一并委托环卫部门处置。

新设备废包装主要为纸壳，集中收集后作为废品外售。

5、施工期生态影响分析

本项目于现有院区的已有建筑内建设，对生态环境不产生影响。

综上所述，采取相应的污染防治措施后，施工建设对周围环境影响较小。

运

营

期

环

境

影

响

和

保

护
措
施

1.废气

1.1废气污染物源强核算

本项目产生的废气主要为污水处理废气。

本项目污水处理过程中会产生臭气污染物主要为氨、硫化氢、臭气浓度，根

据美国 EPA 对污水处理厂恶臭污染物产生情况的研究，每处理 1g 的 BOD5可产

生 0.0031g 的 NH3和 0.00012g 的 H2S，本项目污水处理 BOD5去除量约 0.436t/a，

则 NH3产生量 0.0014t/a，H2S 产生量 0.00005t/a，产生量较小。

本项目化粪池采用密闭式地下布置，且加盖密封（仅在投加除臭剂时打开盖

上的小孔，投加完毕后立即关闭小孔），一体化污水处理设施地下布置且各处理

单元均密闭并投加除臭剂，可减少恶臭气体排放，并通过加强管理，在化粪池及

污水处理设施所在区域建设绿化带等措施控制恶臭气体的散发，对周围环境影响

较小。

此外，污水处理过程中产生少量甲烷，参照医院同类行业污水处理站周边甲

烷体积百分数最大值 0.00027%，满足《医疗机构水污染物排放标准》

(GB18466-2005)中表 3 最高允许浓度限值 1%的要求，对环境响较小。



— 29 —

1.2废气污染物排放情况

本项目废气污染物排放情况见下表：

表 4-1 本项目废气污染物排放情况一览表

1.3废气污染防治措施可行性分析

本项目化粪池采用密闭式地下布置，一体化污水处理设施各处理单元均密闭

并投加除臭剂，并在化粪池及污水处理设施所在区域建设绿化带等措施控制恶臭

气体的散发，参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020），

医院污水处理站无组织废气治理可行技术为“产生恶臭区域加罩或加盖，投放除

臭剂”，因此，本项目污水处理采取措施属于无组织废气治理可行技术，治理措

施可行。

1.4废气非正常工况排放情况

非正常工况主要考虑设备开停车、检修，以及环保设施异常或达不到应有效

率的情况。因开停车及检修过程属于可预见的情形，且停车及检修过程中不涉及

恶臭气体产生量的增加，本项目污水处理废气均无组织排放，不涉及非正常工况。

医院应合理安排环保设施的检修，同时加强保设施的日常维护的保养。在环

保设施发生故障时，应立即停止相关操作中断污染物源，并检修环保设施，待环

保设施修缮完毕后方可恢复使用。

1.5大气监测计划

参照《排污许可证申请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）以及《排

污单位自行监测技术指南 总则》（ HJ819-2017）中的有关要求，本项目的污染

源监测点位、监测因子、采样频次等具体见下表。

产生工
序

污染物
产生量

t/a
产生浓度

mg/m³ 污染治理设施

排放情况
排放量

t/a
排放
形式浓度

mg/m3
速率
kg/h

污水处

理过程
废气
无组织

氨 0.0014 / 污水处理化粪池采用密
闭式地下布置；一体化
污水处理设施各处理单

元均密闭并投加除臭
剂，在化粪池及污水处
理设施所在区域加强绿

化等措施

/ 1.60×10-4 0.0014

无组
织

硫化氢 0.00005 / / 5.71×10-6 0.00005

臭气浓度 / / / / /

甲烷 / / / / /



— 30 —

表 4-2 污染源监测工作计划表

2.废水

2.1污染物产生排放情况

项目所使用的影像设备均为全自动电脑成像，不需要进行传统的洗片、定影，

化验所使用的废试剂单独收集后暂存在医疗废物暂存间，由有资质的单位清运处

理。项目检验检查科使用成品试剂，不使用含氰、含铬、含酚类等检验试剂，不

产生含氰废水、含铬废水、含酚废水。项目产生的医疗废水与生活污水一同排入

污水处理系统进行处理。废水经化粪池初步处理后进入一体化污水处理设施进一

步处理，供养中心院内污水处理设备处理能力为 20m3/d，供养中心废水量为

8.6m3/d，本项目排放的废水量为 8.8368m3/d（3225.432m3/a），供养中心院内污

水处理站可满足本项目废水处理规模要求。

参考住房城乡建设部发布的《医疗机构污水处理工程技术标准》

（GB51459-2024）以及生态环境部发布的《排放源统计调查产排污核算方法和

系数手册》中“生活源产排污系数手册：第一部分 城镇生活源水污染物产生系

数”同时参考同类型行业数据，本项目废水产排污情况见下表。

表 4-3 本项目医疗及生活各类废水污染物排放情况一览表

序号 污染物
产生情况 排放情况 b 排放限值

mg/L
产生浓度 a 产生量 t/a 排放浓度 排放量 t/a

1 pH 6~9 — 6~9 — 6~9
2 COD 450mg/L 1.451 200mg/L 0.645 400
3 氨氮 60mg/L 0.194 30mg/L 0.097 35
4 总氮 70mg/L 0.226 45mg/L 0.145 50
5 总磷 7mg/L 0.023 5mg/L 0.016 6
6 BOD5 220mg/L 0.710 85mg/L 0.274 200
7 SS 250mg/L 0.806 55mg/L 0.177 200

8 总余氯 — — 2~8 0.026
消毒接触池接触时

间≥1h，接触池出口
总余氯 2~8mg/L

9 粪大肠菌群 1.6×108MPN/L — 5000MPN/L — 5000 MPN/L
a 废水污染物产生浓度参照《医院污水处理技术指南》（环发［2003］197 号）；

b 废水排放情况指污水处理设备出水进秦皇岛碧水源再生水有限公司（中心城区污水处

理厂）的排放浓度和排放量。

根据上表，本项目废水经厂内污水处理站处理后，各污染物排放浓度满足《医

疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 2 综合医疗机构和其他医疗

监测项目 监测点位 监测因子 监测频次 排放执行标准

无组织废

气

污水处理

站周界

氨、硫化氢、臭

气浓度、甲烷
1 次/季度

《医疗机构水污染物排放标准》

（GB18466-2005）表 3 污水处理

站周边大气污染物最高允许浓度



— 31 —

机构水污染物排放限值（日均值）预处理标准以及秦皇岛碧水源再生水有限公司

（中心城区污水处理厂）收水标准。

2.2废水处理措施可行性分析

图 4-1 项目废水处理工艺流程图

化粪池：化粪池是一种用于初步处理生活污水的设施，通过分隔沉淀和厌氧

消化来处理污泥。它作为污水处理的初级阶段，能够去除大约一半的悬浮固体（如

粪便和较大的病原体），并通过厌氧分解使沉积物达到稳定状态。其运作原理类

似于平流式沉淀池，分为两个发酵阶段：酸性发酵和碱性发酵。在酸性发酵阶段，

会产生如硫化氢、硫醇、吲哚和粪臭素等有害气体，以及产生恶臭，此时粪便污

水的 pH 值大约在 5.0 到 6.0 之间。悬浮固体因吸附气体而浮到水面，随后因气

体逸出而沉降至池底，这种循环的沉浮作用使得固体颗粒逐渐减小，粪便中的寄

生虫卵也会随之脱落并沉降。碱性发酵阶段，酸性阶段产生的氨基酸在甲烷菌的

作用下分解成二氧化碳、甲烷和氨，此时池内粪液的 pH 值约为 7.5 左右。为了

缩短污水与污泥的接触时间，避免酸性和碱性发酵过程相互干扰，并便于清理，

化粪池通常设计为两格或三格结构。

调节池：使水质均匀。以避免处理构筑物受过大的冲击负荷。

厌氧池：主要是将大的不易降解的高分子有机物通过水解作用分解为小分子

易降解有机物。

好氧池：让活性污泥进行有氧呼吸，进一步把有机物分解成无机物。

沉淀池：泥水分离，使混合液澄消、污泥浓缩并将分离的污泥回流到厌氧池。

消毒池：采用二氧化氯消毒工艺对废水进行消毒。二氧化氯是生活中应用很

广的一种强氧化剂，它能够有效杀灭水中的细菌、病毒等微生物，确保出水水质

达到相关排放标准。二氧化氯的消毒效果稳定，能够在广泛的 PH 值范围内保持

高效的杀菌能力。这一特性使得二氧化氯在各种水质条件下都能发挥良好的消毒

效果，无需频繁调整 PH 值，此外，二氧化氯还具有无残留、无致癌物生成等优

点。

污泥处理：本项目污水处理采用“一级处理＋消毒”污水处理工艺，项目污泥



— 32 —

产生量少，且性质稳定，富含有机质、磷等营养成分。根据《医院污水处理工程

技术规范》（HJ2029-2013）中的规定，污泥在储存池中进行消毒，消毒一般采

用化学消毒方式。本环评要求：清掏污泥前进行监测，监测结果达到《医疗机构

水污染物排放标准》（GB18466-2005）中表 4 的相关标准后再进行清掏，清掏

污泥经消毒处理后按照危险废物处理处置要求，交由有资质单位集中处置。

根据废水污染物产排污情况，本项目医疗废水和生活污水经化粪池处理后经

一体化污水处理站处理后可满足《医疗机构水污染物排放标准》（GB18466-2005）

表 2 中预处理标准要求。

2.3依托可行性分析

本项目医疗废水和生活污水经化粪池处理后由厂内一体化污水处理设备处

理再通过污水管网排入秦皇岛碧水源再生水有限公司(昌黎县中心城区污水处理

厂)进一步处置，该污水处理厂设计处理能力为近期(2020 年)6 万 m3/d，远期(2030

年)10 万 m3/d，该污水处理厂采用“A/A/O+膜生物反应器(MBR)”工艺，出水水质

主要指标(除总氮、SS)符合《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)IV 类标准，

处理达标后排入饮马河下游。出水执行《地表水环境质量标准》(GB3838-2002)

准 IV 类水标准(总氮≤10mg/L)。

秦皇岛碧水源再生水有限公司(昌黎县中心城区污水处理厂)尚有余量接受

本项目废水，且在该污水处理厂的收水范围内，不会对该污水处理厂的正常运行

产生影响。综上所述，本项目排放的废水可全部排入秦皇岛碧水源再生水有限公

司(中心城区污水处理厂)，项目废水排放去向合理可行，可以满足达标排放要求，

对地表水环境影响可防控。污水处理站位于本项目的东北角，紧邻院内马路，便

于污水和污泥贮运，污水处理站周围设有绿化防护带，以减少臭气和噪声对病人

的干扰。

2.4监测计划

根据《排污单位自行监测技术指南总则》（HJ819-2017）、《排污许可证申

请与核发技术规范 医疗机构》（HJ1105-2020）中相关规定，本项目监测方案见

下表。



— 33 —

表 4-4 污水排放口自行监测方案一览表

项目 监测位置 监测项目 监测频次 执行标准

废水
废水总排口

DW001

PH 值 每 12h 一次

《医疗机构水污染物排

放标准》（GB18466-2
005）表 2 预处理标准

COD、SS 每周一次

粪大肠菌群数 每月一次

BOD5、NH3-N、TP、TN、

挥发酚、总余氯
每季度一次

3噪声

3.1噪声预测模式

（1）单个室外点声源在预测点产生的声级计算基本公式

户外声传播衰减包括几何发散（Adiv）、大气吸收（Aatm）、地面效应（Agr）、

障碍物屏蔽（Abar）、其他多方面效应（Amisc）引起的衰减。

 )A＋A＋A＋A＋(A－D+L＝L miscbargratmdivC)p(rp(r) 0

式中：
)(rLp ——预测点处声压级，dB；

)(p 0r
L ——参考位置 r0 处的声压级，dB；

cD ——指向性校正，它描述点声源的等效连续声压级与产生声功率级 Lw

的全向点声源在规定方向的声级的偏差程度，dB；

divA ——几何发散引起的衰减，dB；

grA ——地面效应引起的衰减，dB；

atmA ——大气吸收引起的衰减，dB；

barA ——障碍物屏蔽引起的衰减，dB；

miscA ——其他多方面效应引起的衰减，dB。

（2）室内点声源对厂界噪声预测点贡献值预测模式

室内声源首先换算为等效室外声源，再按各类声源模式计算。

①首先计算出某个室内声源靠近围护结构处的倍频带声压级：

)4
4

lg(10 21 Rr
QLL wp 


式中： 1pL ——靠近开口处（或窗户）室内某倍频带的声压级或 A 声级，

dB；



— 34 —

wL ——点声源声功率级（A 计权或倍频带），dB；

r ——声源到靠近围护结构某点处的距离，m；

Q——指向性因数；通常对无指向性声源，当声源放在房间中心时，Q=1；

当放在一面墙的中心时，Q=2；当放在两面墙夹角处时，Q=4；当放在三面墙夹

角处时，Q=8；

R ——房间参数， )1/(   SR ， S 为房间内表面面积，㎡， 为平均吸

声系数。

②计算出所有室内声源在靠近围护结构处产生的 i倍频带叠加声压级：

)10lg(10)(
1

1.0
1

1



N

j

L
ip

ijpTL

式中：
)(1 TL ip ——靠近围护结构处室内 N 个声源 i倍频带的叠加声压级，dB；